*genus curarum*<sup>29</sup>, videlicet demonstrativum, deliberativum, iudiciale. In una parte hujus civitatis praesules Ecclesiae Decreta componunt, in altera reges et iudices edicta proponunt. Hinc synodalia promulgantur, inde forensia jura tractantur. In hac urbe Tullius itinerantes ornate loqui instruit, quatuor virtutibus scilicet prudentia, fortitudine, justitia, temperantia mores componit. Huic urbi subjacent historiae, fabulae, libri oratorie et ethico conscripti, per quos gressus mentis ad patriam sunt dirigendi.

hindurch aber sind die drei Redegattungen, und zwar das Genus demonstrativum, das Genus deliberativum und das Genus iudiciale. In dem einen Stadtteil stellen die Bischöfe die Dekrete der Kirche zusammen, im anderen geben die Herrscher und Richter Edikte öffentlich bekannt. Hier wird zur Synode Gehöriges veröffentlicht, dort forensisches Recht behandelt. In dieser Stadt unterrichtet TULLIUS [Cicero] die Reisenden darin, kunstvoll zu reden. Anhand der vier Tugenden, und zwar Klugheit, Tapferkeit, Gerechtigkeit und Mäßigung, stellt er die Sittenregeln zusammen. Dieser Stadt sind Geschichten<sup>30</sup> und Fabeln dienstbar, rhetorisch und ethisch abgefasste Bücher, durch welche die Schritte des Geistes ins Heimatland gelenkt werden müssen.

#### **CAP. IV. Dialectica, tertia civitas.**

*Tertia civitas est dialectica, multis quaestionum propugnaculis munita, per quam iter est ad patriae atria. Haec per quinque portas adventantes recipit, scilicet per genus, per species, per differens, per proprium, per accidens; unde et isagogae introductiones dicuntur, quia per has repatriantes*

#### **Kap. IV: Dialektik, die dritte Stadt**

Die dritte Stadt ist die Dialektik<sup>31</sup>, befestigt durch die vielen Schutzmauern von Fragen, durch welche der Weg zu den heimatlichen Wohnungen führt. Diese empfängt die Ankömmlinge durch fünf Tore, und zwar die Gattung, die Art, das Unterscheidende, das Typische und das Zufällige; darum werden sie auch ›Isagogen‹, Einführungen, genannt, weil durch sie die Heimkehrenden hineingeführt werden. Die Stadtburg ist

<sup>29</sup> Es muss *causarum* heißen, vgl. zu den drei Gattungen der Redegegenstände: Ad Herrennium I.2: *Tria genera sunt causarum quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudicale*. CASSIODOR, *Institutiones* II,ii,3: *Genera causarum rethoricae sunt tria principalia [...] demonstrativum genus est cum aliquid demonstramus, in quo est laus et vituperatio. deliberativum genus est in quo est suasio et dissuasio. iudiciale genus est in quo est accusatio et defensio, vel praemii petitio et negatio.*